
 

 

 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2019 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.7903/12.07.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 7904/12.07.2019; 
➢ raportul nr. 7905/12.07.2019 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr. 8302/23.07.2019 al Comisiei pentru studii economico -

sociale, buget-finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului 
public si privat  al judeţului; 

➢ raportul nr.8294/23.07.2019 al Comisiei pentru muncă, protecție 
socială, activități sportive și de agrement; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 50671/11.07.2019, comunicat cu adresa nr. 50672/11.07.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7855/11.07.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. b),     

art. 182 alin. (1) și alin.(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2019, după cum urmează:   

 

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu bunuri 
si servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale realizate 

în 
luna 

IUNIE 2019 

Nr. mediu de 
asistaţi  în 

luna 
IUNIE 2019 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SLATINA 

570.127 63.791 633.918 110,80 5.721,28 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
276.728 44.271 320.999 54,23 5.919,21 

3 
Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare CEZIENI 

361.529 47.361 408.890 58,00 7.049,83 

4 
Centrul de Recuperare 

şi Reabilitare 
CARACAL 

262.994 43.804 306.798 49,00 6.261,18 

5 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

346.330 47.651 393.981 78,23 5.036,19 

6 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

320.683 36.708 357.391 41,56 8.599,40 

7 

Centrul de Integrare 
prin Terapie 
Ocupationala 

DRĂGĂNEȘTI OLT 

147.054 29.242 176.296 35,00 5.037,03 

8 
Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă BĂBICIU 

90.723 14.448 105.171 14,10 7.458,94 

 TOTAL 2.376.168 327.276 2.703.444 440,92 6.131,37 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
                 C Contrasemnează O                                                                                             

                 Secretar al  Judeţului Olt 
                                                                   Marinela-Elena ILIE 

 
 
SLATINA, 25.07.2019 
Nr.108 
AS/AS (2ex.)   
 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi „pentru” și 2 „neparticipari” 
la vot. 


